
  

 

RESOLUÇÃO CONSUP 24.11 – 24112022-24 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 
Dispõe sobre os pré-requisitos para os cursos 
de saúde e aplica-se aos cursos presenciais e a 
distância. 

 

 
O Conselho Superior da Instituição no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e em conformidade com a legislação da educação superior e atos normativos do 

MEC e do CNE, resolve: 

 

 
Art. 1º Especificar os pré-requisitos aplicáveis aos cursos de saúde para integralização de 

disciplinas vinculadas a práticas e cuidado com o ser humano. 

 

 
Art. 2º Não será permitida a integralização concomitante dos pré-requisitos e das 

disciplinas dos períodos subsequentes. 

 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Recife, 24 de novembro de 2022. 
 
 

 

Jânyo Janguiê 
Bezerra Diniz 

CONSU 



  

 

ANEXOS PRÉ REQUISITOS PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES 

PRÁTICAS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO 

CURSO: BIOMEDICINA 

Matriz de Referência - C 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

✓ Fluidos Biológicos 

✓ Parasitologia Clínica 

✓ Hematologia Clínica 

✓ Hematologia Especial 

✓ Hemoterapia e Banco de Sangue 

✓ Bacteriologia Clínica 

✓ Imunologia Clínica 

✓ Bioquímica Clínica 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Gestão de Serviços de Saúde e Controle de Qualidade 

 

Matriz de Referência - D 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Uroanálises 

✓ Parasitologia Clínica 

✓ Hematologia Clínica 

✓ Hematologia Especial 

✓ Hemoterapia e Banco de Sangue 

✓ Bacteriologia Clínica 

✓ Imunologia Clínica 

✓ Bioquímica Clínica 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Gestão de Serviços de Saúde e Controle de Qualidade 

 

Matriz de Referência - E 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Fluidos Biológicos 

✓ Parasitologia Clínica 

✓ Hematologia Básica 



  

 

✓ Hematologia Clínica 

✓ Bacteriologia Clínica 

✓ Imunologia Clínica 

✓ Bioquímica Clínica 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio SupervisionadoI 

✓ Gestão de Serviços de Saúde e Controle de Qualidade 
 

 
Matriz de Referência - F 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

✓ Fluidos Biológicos 

✓ Parasitologia Clínica 

✓ Hematologia básica 

✓ Hematologia clínica 

✓ Bacteriologia Clínica 

✓ Imunologia Clínica 

✓ Bioquímica Clínica 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Gestão de serviços de saúde e controle de qualidade 

 

 
Matriz de Referência – G 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Fluidos Biológicos 
✓ Parasitologia Clínica 
✓ Hematologia Básica 
✓ Hematologia Clínica 
✓ Bacteriologia Clínica 
✓ Imunologia Clínica 
✓ Bioquimica Clínica 

 
                Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 
 
✓ Estágio Supervisionado I 
✓ Gestão de Serviços de Saúde e Controle de Qualidade 

 
 
 

 

 

 



  

 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

Matriz de Referência - A e B 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Dimensões Pedagógicas da Educação Física e do Esporte 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

 
✓ Estágio Supervisionado II 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV: 

 
✓ Estágio Supervisionado III 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado V: 

 
✓ Estágio Supervisionado IV 

 
Matriz de Referência - C 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Pedagogia da Educação da Educação Física e Esporte 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

 
✓ Estágio Supervisionado II 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV: 

 
✓ Estágio Supervisionado III 

 
 

Matriz de Referência - D 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Psicologia e Pedagogia da Educação da Educação Física 

e Esporte 



  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Estágio Supervisionado I 
✓ Cinesiologia e Biomecânica 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

 
✓ Estágio Supervisionado II 
✓ Medidas e avaliaçãoem educação física e esporte 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV: 

 
✓ Estágio Supervisionado III 
✓ Treinamento do desempenho motor humano 



  

 

CURSO: ENFERMAGEM 
 

Matriz de Referência – C  e D 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 

 
✓ Cuidado Integral a Saúde da Mulher 

✓ Cuidado Integral ao RN e à Criança 

✓ Semiotécnica em enfermagem 

✓ Saúde coletiva – programas de saúde 

✓ Anatomia Humana 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II  
 

✓ Estágio Supervisionado I 
✓ Cuidado integral ao paciente Cirurgico I  
✓ Cuidado integral ao paciente Cirurgico II 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto II 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto I 

 
Matriz de Referência - E e F 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 

✓ Cuidado Integral a Saúde da Mulher 

✓ Cuidado Integral ao RN e à Criança 

✓ Saúde coletiva – programas de saúde 

✓ Semiotécnica em enfermagem 

✓ Anatomia Humana 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II 
 

✓ Centro Cirúrgico e CME 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto II 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto I 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Cuidado de Enfermagem em Emergência e trauma 

 

Matriz de Referência - G 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 
 

✓ Cuidado Integral a Saúde da Mulher 

✓ Cuidado Integral ao RN e à Criança 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto I 

✓ Saúde coletiva – programas de saúde 

✓ Semiotécnica em enfermagem 

✓ Anatomia Humana 

 



  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II 
 

✓ Centro Cirúrgico e CME 

✓ Cuidado Integral a Saúde do Adulto II 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Cuidado de Enfermagem em Emergência e trauma 

 
 

CURSO: FARMÁCIA 
 

Matriz de Referência - C 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
✓ Assistência Farmacêutica 

✓ Administração de Empresas Farmacêuticas 

✓ Deontologia e Legislação 

✓ Farmacologia I 

✓ Farmacologia II 

✓ Farmacotécnica I 

✓ Farmácia Hospitalar 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 
 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Cosméticos e Sanificantes 

✓ Bromatologia 

✓ Farmacotécnica II (ou Farmacotécnica Avançada) 

✓ Tecnologia dos Medicamentos 

✓ Controle de Qualidade Físico-Químico 

✓ Controle de Qualidade Microbiológico 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 
 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Bioquímica Clinica 

✓ Imunologia Clinica 

✓ Hematologia Clínica 

✓ Microbiologia Clínica 

 
Matriz de Referência - D 

 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Assistência Farmacêutica 

✓ Administração e Gestão de Empresas Farmacêuticas 

✓ Deontologia e Legislação 

✓ Farmacologia I 

✓ Farmacologia II 

✓ Farmacotécnica I 

✓ Farmácia Hospitalar e clinica 



  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 
 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Cosméticos e Sanificantes 

✓ Bromatologia 

✓ Farmacotécnica II 

✓ Tecnologia dos Medicamentos 

✓ Controle de Qualidade Físico-Químico 
✓ Controle de Qualidade Microbiológico 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 
 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Bioquímica Clinica 

✓ Imunologia Clinica 

✓ Hematologia Clínica 

✓ Microbiologia Clínica 
 

Matriz de Referência - E e F 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
 

✓ Assistência Farmacêutica 

✓ Deontologia e Legislação 

✓ Farmacologia Básica 

✓ Farmacologia Aplicada 

✓ Fudamentos da farmacotécnica 

✓ Farmácia Hospitalar e Clínica 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Cosméticos e Sanificantes 

✓ Bromatologia 

✓ Farmacotécnica Avançada 

✓ Tecnologia dos Medicamentos 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 
 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Bioquímica Clinica 

✓ Imunologia Clinica 

 
Matriz de Referência – G  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
 

Não se aplica 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 



  

 

 

Não se aplica 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Farmacologia Básica 

✓ Deontologia e Legislação 

 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Farmacologia Aplicada 

✓ Assistência Farmacêutica 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado V: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Fundamentos de Farmacotécnica 

✓ Farmacotécnica Avançada 

✓ Bromatologia 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VI: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Farmácia Hospitalar e Clínica 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VII: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Estágio Supervisionado VI 

✓ Bioquímica Clínica 

✓ Controle de Qualidade Físico-químico 

✓ Controle de Qualidade Microbiológico 

✓ Uroanálises 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VIII: 
✓ Estágio Supervisionado I 



  

 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Estágio Supervisionado VI 

✓ Estágio Supervisionado VII 

✓ Toxicologia 

 

 
Matriz de Referência – H  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
 

Não se aplica 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
Não se aplica 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Farmacologia Básica 

✓ Deontologia e Legislação 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Farmacologia Aplicada 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado V: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Fundamentos de Farmacotécnica 

✓ Farmacotécnica Avançada 

✓ Bromatologia e Bioquímica dos Alimentos 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VI: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Farmácia Hospitalar e Clínica 

 



  

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VII: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Estágio Supervisionado VI 

✓ Bioquímica Clínica 

✓ Controle de Qualidade Físico-químico e Microbiológico 

✓ Uroanálises 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado VIII: 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado IV 

✓ Estágio Supervisionado V 

✓ Estágio Supervisionado VI 

✓ Estágio Supervisionado VII 

 
CURSO: ODONTOLOGIA 

 
Matriz de Referência - A 

 

Pré Requisitos para CAB I ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA ) 

✓ Anatomia Humana II 

✓ Farmacologia Aplicada 

✓ Radiologia 
 

Pré Requisitos para CAB II ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ CAB I 
✓ Dentística I 

✓ Periodontia I 

✓ Endodontia I 
 

Pré Requisitos para Endodontia II 

✓ Endodontia I 
 

Pré Requisitos para Cirurgia II 
✓ Anatomia Humana II 

 

Pré Requisitos para Periodontia II 
✓ Periodontia I 

 

Pré Requisitos para CAB III ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA 

✓ CAB II ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ Cirurgia I 

✓ Dentística II 

✓ Endodontia II 
 

Pré Requisitos para Cirurgia II e Princípio de Implantodontia 



  

 

✓ Cirurgia I 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção a Criança e ao Adolescente 

 
✓ CAB III 

✓ Odontopediatria 
 

Pré Requisitos para Clínica de Atenção ao Idoso e ao Paciente 

com Necessidades Especiais 

 
✓ CAB III 

✓ Cirurgia II e princípios de implantodontia 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 
✓ CAB I ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ CABII ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ CAB III ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado Clínica de Média Complexidade 
 

✓ CAB I ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ CABII ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

✓ CAB III ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA) 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado Clínica de Urgência 

✓ Estágio Supervisionado de Média Complexidade 

✓ Estágio Supervisionado I 



  

 

✓ Estágio Supervisionado de Média Complexidade 

✓ Estágio Supervisionado I 
 

Matriz de Referência - B 
 

Pré Requisitos para CAB I ( CLÍNICA DE ATENÇÃO BÁSICA ) 
 

✓ Anatomia Humana II 

✓ Farmacologia Aplicada 

✓ Radiologia 
 

Pré Requisitos para CAB II 
 

✓ CAB I 

✓ Dentística I 

✓ Periodontia I 

✓ Endodontia I 
 

Pré Requisitos para Endodontia II 
✓ Endodontia I 

Pré Requisitos para Cirurgia II 
✓ Anatomia Humana II 

Pré Requisitos para Periodontia II 
✓ Periodontia I 

Pré Requisitos para CAB III 

✓ CAB II 

✓ Cirurgia I 

✓ Dentística II 

✓ Endodontia II 
 

Pré Requisitos para Cirurgia II e Princípio de Implantodontia 
✓ Cirurgia I 

✓ Anatomia Humana II 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 
✓ CAB I 
✓ CAB II 

Pré Requisitos para Clínica de Atenção a Criança e ao Adolescente 

✓ CAB III 

✓ Odontopediatria 
 

Pré Requisitos para Clínica de Atenção ao Idoso e ao Paciente com 
Necessidades Especiais 

 
✓ CAB III 

✓ Cirúrgia II e principio de implantodontia 



  

 

✓ CAB I 

✓ CAB II 

✓ CAB III 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado Clínica de Média Complexidade 

 
✓ CAB I 

✓ CAB II 

✓ CAB III 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado Clínica de Urgência 

 
✓ Estágio Supervisionado de Média Complexidade 

✓ Estágio Supervisionado I 

 

Matriz de Referência C e D 
 

Pré Requisitos para Clínica de Semiologia 

 
✓ Anatomofisiologia geral 

 
Pré Requisitos para Clínica Integrada Restauradora (Dentística II +Periodontia II) 

 
✓ Clínica de Semiologia (Estomatologia + CAB I) 

✓ Periodontia Laboratorial 

✓ Dentística Laboratorial 

 
Pré Requisitos para Clínica de Endodontia (Endodontia II) 

 

✓ Endodontia Laboratorial 

 
 

Pré Requisitos para Cirurgia Maxilo-Facial 
 

✓ Anatomofisiologia Geral 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

 
✓ Clínica Integrada Restauradora 

✓ Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Clínica de Endodontia 

✓ Clínica de Semiologia 

 
Pré Requisitos para Clínica de Reabilitação Oral 

✓ Prótese Laboratorial 



  

 

Pré Requisitos para Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Cirurgia Maxilo-Facial 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 
 

✓ Clínica de Semiologia 

✓ Clínica Integrada Restauradora 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral a Criança 

 
✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

✓ Odontopediatria 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral ao Idoso 

 
✓ Clínica de Reabilitação Oral 

✓ Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II 

 
✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

✓ Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

 
Pré Requisitos para Clinica de Urgência 

 

✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 

✓ Clinica Urgência 
 

 

 

 

 

 



  

 

Matriz de Referência E 
 

Pré Requisitos para Clínica de Semiologia 

 
✓ Anatomofisiologia geral 

 
Pré Requisitos para Clínica Integrada Restauradora (Dentística II +Periodontia II) 

 
✓ Clínica de Semiologia (Estomatologia + CAB I) 

✓ Periodontia Laboratorial 

✓ Dentística Laboratorial 

 
Pré Requisitos para Clínica de Endodontia (Endodontia II) 

 

✓ Endodontia Laboratorial 

 
 

Pré Requisitos para Cirurgia Maxilo-Facial 
 

✓ Anatomofisiologia Geral 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

 
✓ Clínica Integrada Restauradora 

✓ Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Clínica de Endodontia 

✓ Clínica de Semiologia 

 
Pré Requisitos para Clínica de Reabilitação Oral 

✓ Prótese Laboratorial 

✓ Pré Requisitos para Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Cirurgia Maxilo-Facial 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I 
 

✓ Clínica de Semiologia 

✓ Clínica Integrada Restauradora 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral a Criança 

 
✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

✓ Odontopediatria 

 
Pré Requisitos para Clínica de Atenção Integral ao Idoso 

 
✓ Clínica de Reabilitação Oral 

✓ Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II 



  

 

 
✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

✓ Clínica de Cirurgia Maxilo-Facial 

✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

 
Pré Requisitos para Clinica de Urgência 

 

✓ Clínica de Atenção Integral ao Adulto 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado IV 

 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado III 
 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 
 

Matriz de Referência - C 

Estágio Supervisionado I 

✓ Anatomia Aplicada a Fisioterapia 

✓ Fisioterapia do Trabalho e Ergonomia 

✓ Fisioterapia Dermatofuncional 

✓ Fisioterapia Aquática 

 
 

Estágio Supervisionado II 

✓ Estagio supervisionado I 

✓ Fisioterapia em Tramatologia e Ortopedia 

✓ Fisioterapia em Reumatologia e Geriatria 

 
Estágio Supervisionado III 

✓ Estagio supervisionado I, II 

 
Estágio Supervisionado IV 

✓ Estagio supervisionado I, II, III 
✓ Fisioterapia em Neurologia 
✓ Fisioterapia em Pediatria e Neonatologia 

 
Estágio Supervisionado V 

✓ Estagio supervisionado I, II, III, IV 

✓ Fisioterapia em Terapia Intensiva 

✓ Fisioterapia em Pneumologia 



  

 

 
 

Matriz de Referência - D 
 

Estágio Supervisionado I 

✓ Anatomia Aplicada a Fisioterapia 

✓ Fisioterapia do Trabalho e Ergonomia 

✓ Fisioterapia Dermatofuncional 

✓ Fisioterapia Aquática 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estagio supervisionado I 

✓ Fisioterapia em Reumatologia e Geriatria 

✓ Cinesioterapia 

✓ Fisioterapia em traumatologia e ortopedia 
 
Estágio Supervisionado III 

✓ Estagio supervisionado I, II 
 

Estágio Supervisionado IV 

✓ Estagio supervisionado I, II, III 

✓ Fisioterapia em Neurologia 

✓ Fisioterapia em Pediatria e Neonatologia 

 
Estágio Supervisionado V 

✓ Estagio supervisionado I, II, III, IV 

✓ Fisioterapia em Terapia Intensiva 

✓ Fisioterapia em Pneumologia 

✓ Fisioterapia em cardiologia e angiologia 

 
Matriz de Referência E e F 

 

Estágio Supervisionado I 

✓ Cinesioterapia 

✓ Fisioterapia Aquática 

✓ Fisioterapia na Saúde do Trabalhador 

✓ Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estagio supervisionado I 

✓ Fisioterapia Aplicada na Saúde do Idoso 

 
Estágio Supervisionado III 

✓ Estagio supervisionado I, II 

✓ Fisioterapia em Neurologia 

✓ Fisioterapia na Saúde da Criança 

✓ Fisioterapia Dermatofuncional e Saúde da Mulher 



  

 

 
Estágio Supervisionado IV 

✓ Estagio supervisionado I, II, III 

✓ Fisioterapia em Pneumologia e terapia intensiva 

✓ Fisioterapia em cardiologia e angiologia 
 
 

Matriz de Referência G 
 

Estágio Supervisionado I 

✓ Cinesioterapia 

✓ Fisioterapia na Saúde do Trabalhador 

✓ Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estagio supervisionado I 

✓ Fisioterapia Aplicada à Saúde do Idoso 

 
Estágio Supervisionado III 

✓ Estagio supervisionado I, II 

✓ Fisioterapia em Neurologia 

✓ Fisioterapia na Saúde da Criança 

✓ Fisioterapia Dermatofuncional e Saúde da Mulher 

 
Estágio Supervisionado IV 

✓ Estagio supervisionado I, II, III 

✓ Fisioterapia em Pneumologia e terapia intensiva 

✓ Fisioterapia em cardiologia e angiologia 
 
 
CURSO: NUTRIÇÃO 

 
Matriz de Referência - C 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

✓ Avaliação Nutricional 

✓ Políticas Públicas de Alimentação e Nutrição 

✓ Patologia e Dietoterapia 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 
✓ Administração de Serviços de Alimentação 

✓ Administração aplicada a produção de alimentos 

✓ Higiene e Vigilância sanitária 

✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

✓ Avaliação Nutricional 

✓ Patologia e Dietoterapia 

✓ Nutrição Clínica 



  

 

✓ Estágio Supervisionado I 
 

Matriz de Referência - D 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

 
✓ Avaliação Nutricional 

✓ Políticas Públicas de Alimentação e Nutrição 

✓ Dietoterapia 

 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

 
✓ Administração de Serviços de Alimentação 

✓ Administração aplicada a produção de alimentos 

✓ Higiene e Vigilância sanitária 

✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

 
✓ Avaliação Nutricional 

✓ Dietoterapia 

✓ Nutrição Clínica 
✓ Estágio Supervisionado I 

 
 

Matriz de Referência E e F 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

✓ Avaliação Nutricional 
✓ Avaliação Nutricional aplicada 

✓ Políticas Públicas de Alimentação e Nutrição 

✓ Patologia da Nutrição e Dietoterapia 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 
 

✓ Administração de Serviços de Alimentação 

✓ Administração aplicada a produção de alimentos 

✓ Higiene e Vigilância sanitária 

✓ Técnica Dietética Avançada 

✓ Estágio Supervisionado I 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

 
✓ Avaliação Nutricional 

✓ Avaliação Nutricional aplicada 

✓ Patologia da Nutrição e Dietoterapia 

✓ Nutrição Clínica 

✓ Estágio Supervisionado I 
 
 
 
 
 



  

 

 
Matriz de Referência G 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 

✓ Avaliação Nutricional aplicada 

✓ Nutrição, Dietética e Educação Nutricional 

✓ Políticas Públicas de Alimentação e Nutrição e Nutrição Aplicada à 
Saúde 

✓ Nutrição e dietética avançada 
 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II: 

✓ Administração de Serviços de Alimentação 

✓ Microbiologia dos Alimentos 

✓ Higiene e Vigilância sanitária 

✓ Técnica Dietética Avançada 

✓ Estágio Supervisionado I 

 
Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III: 

✓ Avaliação Nutricional 

✓ Avaliação Nutricional aplicada 

✓ Patologia da Nutrição e Dietoterapia 

✓ Nutrição Clínica 
✓ Estágio Supervisionado I 

 
 
CURSO: PSICOLOGIA 

 
Matriz de Referência - A 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
✓ Técnicas e exames psicológicos II 

✓ Psicoterapia Infantil 

✓ Psicopatologia 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado I 
 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado I e II 

 

Matriz de Referência - B 

Estágio Supervisionado I 
✓ Técnicas e exames psicológicos I e II 

✓ Psicoterapia infantil 

✓ Psicopatologia 

✓ Psicologia Social 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado I 



  
 

 
Estágio Supervisionado III 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

 
 

Matriz de Referência - C 

Estágio Supervisionado I 
✓ Avaliação Psicológica 

✓ Psicoterapia infantil 

✓ Psicopatologia 

✓ Psicologia Social 
 

Estágio Supervisionado II 
✓ Estágio Supervisionado I 

 

Estágio Supervisionado III 
✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Estágio Supervisionado II 

 
Matriz de Referência - D 

 

Estágio Supervisionado I 
 

✓ Avaliação Psicológica 

✓ Psicoterapia infantil 

✓ Psicopatologia 

✓ Psicologia Social 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Aconselhamento Psicológico 

 
Estágio Supervisionado III 

 

✓ Estágio Supervisionado I 
✓ Estágio Supervisionado II 

 
Matriz de Referência - E 

 

Estágio Supervisionado I 
 

✓ Avaliação Psicológica 

✓ Psicoterapia infantil 

✓ Psicopatologia 

✓ Psicologia Social 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado I 

✓ Aconselhamento Psicológico 

 
 
 



  
 

Estágio Supervisionado III 
 

✓ Estágio Supervisionado I 
✓ Estágio Supervisionado II 

 
TCC II 

✓ Trabalho de Conclusão de Curso I 

 
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 

 
Matriz de Referência - A e B 

 

Pré Requisitos para Estágio Supervisionado I: 
✓ Anatomia topográfica dos animais domésticos 

✓ Anatomia descritiva dos animais domésticos 
✓ Fisiologia Veterinária I 

✓ Fisiologia Veterinária II 

✓ Bacterioses dos animais domésticos 

✓ Viroses dos animais domésticos 

✓ Doenças parasitárias dos animais domésticos 

Matriz de Referência - MATRIZ C/D 

Estágio Supervisionado I 
✓ Anatomia topográfica dos animais domésticos 

✓ Anatomia descritiva dos animais domésticos 

✓ Fisiologia Veterinaria BÁSICA 

✓ Fisiologia veterinária avançada 

✓ Bacterioses dos animais domésticos 

✓ Viroses dos animais domésticos 

✓ Doenças parasitárias dos animais domésticos 

Matriz de Referência - MATRIZ E 

Estágio Supervisionado I 

✓ Anatomia descritiva dos animais domésticos 
✓ Anatomia topográfica dos animais domésticos 

✓ Fisiologia Veterinaria Básica 

✓ Fisiologia veterinária avançada 

✓ Patologia clínica veterinária 

✓ Doenças infecciosas dos animais domésticos 

 
Estágio Supervisionado II 

✓ Estágio Supervisionado I 

 


